
Vildtudbyttet er de senere år faldet, og i 2022 blev der 
nedlagt 708 mink. Udslip af mink fra minkfarme har 
betydet opretholdelse af bestanden i naturen. Der er 
derfor behov for regulering for at fjerne disse effektive 
rovdyr. Størstedelen af undslupne mink dør inden for 
kort tid, men nogle er i stand til at overleve i fri natur. 
Minken klassificeres som en invasiv art i Danmark.

Færre mink i naturen

Ny Mink
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Vildtudbytte for mink, 2010-2022. Vildtudbyttet følger jagtsæsonen, 
og f.eks. 2022 dækker således fra 1. april 2022 til 31. marts 2023.
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Mink

Hvad kan du gøre for  
naturen i dit område?
Det overordnede mål for bekæmpelsen er at hindre etable-

ring af en naturlig bestand af ynglende mink i naturen.  

For at det kan lykkes skal flest mulige jægere engageres  

i indsatsen. Projektet er et samarbejde mellem Danmarks 

Jægerforbund og Naturstyrelsen, som støttes økonomisk 

af Miljøstyrelsen. 

Bekæmpelse af invasive rovpattedyr, er et samfundsanlig-

gende hvorfor, der fortløbende skal ske en indsats, der er 

understøttet af midler afsat på finansloven. Det er dog ikke 

et problem staten kan løse alene. Derfor er der behov for 

at alle naturbrugere og især danske jægere, medvirker i 

bekæmpelsesindsatsen. 

Alle, der færdes i naturen, kan spille en rolle i bekæmpel-

sesindsatsen f.eks. ved at indberette observationer og fund 

af invasive rovdyr. Bekæmpelsen sker typisk gennem 

regulering og jagt, hvilket bl.a. kræver gyldigt jagttegn. 

For at sikre tidlig opsporing af invasive rovdyr i et område 

kan du indberette fundet til Arter.dk, direkte via mail til 

Miljøstyrelsen eller Danmarks Jægerforbund. Hvis ikke  

du er jæger eller ikke selv ønsker at aflive dyrene, kan du 

alligevel bidrage i arbejdet med bekæmpelsen ved f.eks.  

at føre tilsyn af fælder. 

Gør en forskel for naturen og kontakt os. 

Du kan finde yderligere information på:

Danmarks Jægerforbund: www.jaegerforbundet.dk

Naturstyrelsen: www.naturstyrelsen.dk

Miljøstyrelsen: www.mst.dk/invasive-arter/
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EU har fokus på invasive arter

Minken har typisk sit territorie langs vandløb, er føde- 
generalist og æder små pattedyr, fisk, fugle, frøer og 
krebsdyr. Ved bredder af vandløb, søer, på småøer,  
i vådområder kan mink gøre stor skade på kolonier  
med jordrugende ynglefugle – særligt på øer, hvor der 
tidligere har været ingen eller få rovdyr. Minken kan 
observeres i områder med både ferskvand og saltvand, 
og den træffes ofte på havnearealer.

Om vinteren lever minken mest af fisk, mens sommer- 
føden domineres af smågnavere, fugle, krabber, padder 
og insekter. Overskydende føde lagres i huller i træer 
eller mellem sten i vandkanten.

Yngleforhold

Mink har forlænget drægtighed. Ungerne fødes i 
april-maj. Vilde mink får normalt 4-6 unger, som hver 
vejer 8-10 g. ved fødslen. Fra juni-juli strejfer ungerne 
sammen med hunnen. Reden anlægges i huller i diger 
og brinker, i træstammer eller i bådhuse. Reden fores 
med græs, fjer og hår. Mink er kønsmodne som 1-årig. 
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Danmark har fokus på mink

FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling blev 
vedtaget af verdens stats- og regeringsledere på FN 
topmødet i New York d. 25. september 2015. Der blev 
udfærdiget i alt 17 verdensmål, der alle peger på 
nationale udfordringer med store regionale og globale 
konsekvenser, som derfor skal løses i fællesskab. 

Hurtig handling er nødvendigt, hvis vi skal begrænse 
tabet af naturlige levesteder og tilhørende biodiversitet, 
som er del af vores fælles arv. For at begrænse forringel-
sen af naturlige levesteder, stoppe tab af biodiversitet og 
beskytte truede arter er det nødvendigt at stater bl.a. 
skal forhindre indførsel af ikke-hjemmehørende arter og 
begrænse indvirkningen af invasive ikke-hjemmehøren-
de arter på land- og i vandøkosystemer, samt kontrollere 
eller udrydde invasive ikke-hjemmehørende arter. 

FN har fokus på biodiversitet

Verdensmål nr. 15 
forpligter medlems- 
landene til bl.a.  
at standse TAB AF 
BIODIVERSITET.

EU har løftet denne opgave gennem en forordning, der 
igennem forbud kan forhindre nye introduktioner og 
forpligter medlemslandene til at håndtere udvalgte 
invasive arter, under en række forholdsregler, der skal 
reducere risiko for at arten spredes til naturen.

I Danmark danner en fælles forvaltningsplan for mink, 
mårhund og vaskebjørn rammerne for indsatsen. 
Formålet er, at reducere de skader som de tre invasive 
rovdyr forvolder koloni- og jordrugende fuglearter og 
mindre pattedyr og padder i naturfølsomme områder. 

Den amerikanske mink hører til mårfamilien og er 
hjemmehørende i Nordamerika. Mink blev indført som 
husdyr i Danmark i 1930’erne, hvor arten blev opdrættet 
på minkfarme til pelsproduktion. Minken forekommer 
over hele landet, bortset fra en række mindre øer, og  
på Lolland- Falster træffes den kun sjældent. Vilde mink  
i den danske natur stammer fra pelsdyrfarme.

Mink er undsluppet fra minkfarme i forbindelse med 
hærværk eller ved skader på hegn, åbne låger/ porte,  
eller udsætning f.eks. ved havne til rottebekæmpelse. 
Antallet af mink i den danske natur kendes ikke. Vildtud-
byttet steg kraftigt i slutningen af 1980’erne, samtidig 
med en stigning i antallet af minkfarme.
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